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Yfirlit um starfsemi 2022
starfsfólk héraðsskjalasafnsins hafði í mörg horn að líta á árinu. Fjöldi fyrirspurna og erinda hefur 
aldrei verið meiri og sama á við um ráðgjöf starfsfólks með skjalavörslu og skjalahaldi sveitarfélaganna 
og stofnana þeirra. stóru verkefnin á árinu tengdust þessum þáttum samhliða kjarnastarfsemi safnsins, 
þ.e. móttöku, skráningu og aðgengi að skjölum á lestrarsal og vef. Hlutverk persónuverndarfulltrúa var 
einnig nokkuð fyrirferðarmikið en fimm aðilar kaupa þá þjónustu af héraðsskjalasafninu.

Þau verkefni sem stóðu upp úr á árinu tengjast stafrænuvæðingu sveitarfélaganna og samstarfi 
héraðsskjalasafnanna til að tryggja að sveitarfélögin geti tilkynnt, afhent og veitt aðgengi að rafrænum 
gagnasöfnum sínum. Undanfari þessa samstarfs voru samtöl og fundir héraðsskjalavarða og starfsfólks 
NEa í kaupmannahöfn vegna langtímavörslu rafrænna gagnasafna og viljayfirlýsing héraðsskjalavarða 
sem þeir undirrituðu á haustráðstefnu Félags héraðsskjalavarða á Íslandi.

Miðlun safnkosts á vef og notendamiðuð þjónusta við gesti og starfsfólk sveitarfélaga var annað verk- 
efni sem mikil áhersla var lögð á. Þar var sjónum fyrst og fremst beint að því að gera notendur meira 
sjálfbjarga en áður og þá eins að gera þeim kleift að vera virkir þátttakendur í miðlun á safnkosti með 
skráningu á ljósmyndum og innslætti á texta úr safnkosti gegnum vef.

stjórn og starfsfólk
stjórn héraðsskjalasafnsins er skipuð af Héraðsnefnd Árnesinga bs. Formaður stjórnar er Gestur Þór 
kristjánsson, sveitarfélaginu Ölfusi, aðrir stjórnarmenn eru Brynhildur Jónsdóttir, sveitarfélaginu 
Árborg og Jón Bjarnason, Hrunamannahreppi. stöðugildi við héraðsskjalasafnið voru tæplega fjögur. 
Héraðsskjalavörður og skjalaverðir voru Þorsteinn Tryggvi Másson, Guðmunda Ólafsdóttir og F. Elli 
Hafliðason. starfsmaður í sérverkefnum ýmiskonar var katrín rut sigurgeirsdóttir.
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Formlegt samstarf allra héraðsskjalasafnanna vegna langtímavörslu rafrænna gagna sveitarfélaga, sem 
hófst með undirritun viljayfirlýsingar héraðsskjalavarða á haustráðstefnu Félags héraðsskjalavarða 
á Íslandi 2022, er mikilvægt skref í þá átt að tryggja að héraðsskjalasöfnin og sveitarfélög sem að 
þeim standa geti tekið þátt í stafrænni vegferð stjórnsýslunnar. Héraðsskjalasöfnin eru einnig í samstarfi 
við NEa (Netværket Elektronisk arkivering) sem er samstarfsvettvangur 30 sveitarfélaga í Danmörku 
um rafræna skjalavörslu sveitarfélaga. samstarf safnanna við NEa tekur til kortlagningar á raf- 
rænum gagnasöfnum, ráðgjafar vegna kortlagningar, tilkynninga á rafrænum gagnasöfnum, móttöku og 
prófana á vörsluútgáfum og langtímavarðveislu rafrænna gagnasafna. samstarf safnanna við systurstofn- 
anir í Danmörku snýst um ráðgjöf, gæðaprófun á vörsluútgáfum, aðgengi að rafrænum gagnasöfnum, 
námskeiðshald, mótun verklagsreglna, kynningar o.fl. rafræn gagnasöfn sveitarfélaga verða varðveitt 
á Íslandi. spurningalistar vegna yfirlitsgerðar og kortlagningar á rafrænum gagnasöfnum eru tilbúinir 
og hafa nokkur söfn þegar hafið vinnu við kortlagningu.

Persónuvernd og persónuverndarfulltrúi
Héraðsskjalasafnið gegnir hlutverki persónuverndarfulltrúa fyrir Bláskógabyggð, Grímsnes- og Grafn- 
ingshrepp, Hrunamannahrepp, skeiða- og Gnúpverjahrepp og skóla- og velferðarþjónustu Árnes- 
þings. Hlutverk persónuverndarfulltrúa samræmist lögbundinni starfsemi safnsins og tryggir ásamt 
öðrum sérverkefnum fjórða stöðugildið. sérfræðiþekking á sviði persónuverndar verður til í héraði 
og nýtist vel við afgreiðslu á viðkvæmum persónuupplýsingum úr safnkostinum og eins úr skjölum sem 
enn eru í vörslu sveitarfélaganna sjálfra. Þekking og reynsla eykst og bætir enn frekar þjónustu safnsins 
við sveitarfélög og íbúa.

Fyrirspurnir og erindi - notkun á safnkosti
Upplýsingar um fjölda fyrirspurna, erinda, lána á lestrarsal, og um önnur not á safnkosti, fjölda og stærð 
afhendinga o.fl. hafa frá 2010 verið skráðar með skipulegum hætti í rafrænt verkbókhald. Þetta tryggir 
að fyrirspurnum og erindum er svarað í samræmi við góða stjórnsýsluhætti um leið og verkbókhaldið 
bætir yfirsýn yfir verkefnastöðu, stöðu nýskráninga, skráningu og endurskráningu eldri afhend- 
inga, öryggisafritun skjala, miðlun þeirra á vef o.s.frv. Þessar upplýsingar nýtast vel þegar horft er til 
stefnumótunar og framtíðar safnsins.

Fyrirspurnir og erindi þ.m.t. lán á lestrarsal hafa aldrei verið fleiri, þ.e. 1244 en voru 1236 árið 2021 
sem var aukning um 5% frá árinu 2020. Ef horft er til fjölda fyrirspurna og erinda undanfarin ár hefur 
aukningin verið um 5% á milli ára nema árið 2020 þegar aukningin var 37%. sveitarfélög og stof-
nanir hafa aldrei nýtt sér safnkostinn og sérfræðiþekkingu starfsfólks í jafn ríkum mæli og árið 2022. 
Fjöldi fyrirspurna og erinda frá sveitarfélögunum voru 412 sem er um 18% fjölgun á milli ára. Árið 2021 
fjölgaði fyrirspurnum og erindum frá sveitarfélögunum um 26%. Fyrirspurnum vegna eftirlits og 
ráðgjafar fjölgaði um 21% og voru 222. Ef horft er til notkunar starfsfólks sveitarfélaga á safnkostinum 
og sérfræðiþekkingu starfsfólks á safninu þá nota sveitarfélögin safnið alla virka daga ársins. Það skiptir 
miklu máli að hægt sé að veita þessa þjónustu innan héraðs og að það sé gert í góðu samstarfi milli 
starfsfólks sveitarfélaganna annars vegar og starfsfólks skjalasafnsins hins vegar. starfsemi og rekstur 
safnsins er mikilvægur hlekkur í þjónustu sveitarfélaganna við íbúa sína, tryggir samfellu í þjónustu og 
styður við þekkingar- og innviðauppbyggingu sveitarfélaganna.

Fyrirspurnir og erindi frá einstaklingum, hópum, félögum og fyrirtækjum voru 829. Fjöldi askja sem 
afgreiddar voru á lestrarsal var með mesta móti og það á einnig við um fjölda askja sem starfsfólk nýtti 
vegna fyrirspurna og erinda. Fjöldi fyrirspurna og erinda sem kölluðu á beina afgreiðslu voru 467, 
618 erindi voru afgreidd skriflega og 146 afgreidd gegnum síma. Erindi eða heimsóknir vegna ljós- 
myndaskráningar voru 164. aldrei hafa borist jafn margar ábendingar vegna ljósmyndaskráningar eða 
590.

starfsemi
starfsemi héraðsskjalasafnsins árið 2022 var að mestu með hefðbundnu sniði. safnið starfar samkvæmt 
lögum um opinber skjalasöfn nr. 77/2014 og reglugerð um héraðsskjalasöfn nr. 283/1994. starfsemi 
safnsins er í meginatriðum fjórþætt, þ.e. viðtaka skjala afhendingarskyldra aðila og einkaaðila, 
skráning og aðgengi að safnkosti, eftirlit og ráðgjöf með skjalahaldi afhendingarskyldra aðila og miðlun 
og rannsóknir á safnkostinum.

Héraðsskjalasafnið er stjórnsýslu-, þjónustu- og menningarstofnun – sameiginlegt minni sveitarfélaga 
og íbúa í sýslunni og í raun þjóðarinnar allrar. Hlutverk þess er óumdeilt þegar horft er til réttinda 
íbúa, gagnsæis og rekjanleika í stjórnsýslunni. Héraðsskjalasafnið er samofið stjórnsýslu og menningu 
þeirra sveitarfélaga sem að því standa. Það er ein af stoðum þeirra innviða sem við kennum við opið 
og lýðræðislegt samfélag.

stafræn vegferð safnsins sem spannar rúm tíu ár styður við hlutverk þess sem stjórnsýslu- og 
menningarstofnunar. Fyrirspurnum, erindum og miðlun er beint í hinn stafræna farveg en á sama tíma 
geta notendur safnsins reitt sig á persónlega þjónustu og þekkingu starfsfólks á safninu. kjarnastarfsemi 
safnsins og sú innviðauppbygging sem hófst með stafrænni vegferð þess árið 2013 er þannig sam- 
tvinnuð þeirri stafrænu vegferð sem sveitarfélögin í sýslunni leggja áherslu á.

samstarf héraðsskjalasafna
Héraðsskjalasöfnin hafa í áratugi unnið að ýmsum sameiginlegum verkefnum og þannig hefur starfs- 
fólk reynt að leita sameiginlegra lausna á ýmsum verkefnum sem söfnin sinna lögum samkvæmt. Á árinu 
2022 horfði starfsfólk sérstaklega til rafrænnar skjalavörslu og þeirra margvíslegu verkefna sem tengjast 
móttöku rafrænna gagnasafna, áreiðanleika og langtíma varðveislu.
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Guðmunda Ólafsdóttir, F. Elli Hafliða- 
son og Þorsteinn Tryggvi Másson á 

ráðstefnu Félags héraðsskjalavarða á 
Íslandi sem haldin var á Dalvík.

26% aukning 
fyrirspurna og 
erinda frá sveitar- 
félögum



Viðtaka og varðveisla
afhendingar á árinu 2022 voru 93. Fjöldi afhendinga hefur ekki tekið miklum breytingum á milli ára eða 
89 að jafnaði á ári síðustu tíu árin. Frá 2001-2022 hafa verið afhentar 1.817 afhendingar. aðfangabók 
safnsins inniheldur 2644 afhendingarnúmer. Tæplega 70% þeirra afhendinga sem hafa verið afhentar 
til vörslu eru nú skráðar skv. IsaD-G staðli. skjöl á vörubrettum í fjargeymslu voru flutt í nýtt húsnæði 
Byggðasafns Árnesinga og því mögulegt að létta á vörslurými safnsins að austurvegi 2. Þetta var gert 
til að tryggja að safnið gæti tekið við skjölum sveitarfélaga sem og skjölum einstaklinga, félaga og 
fyrirtækja í héraði. Við þökkum lýði Pálssyni forstöðumanni Byggðasafnsins fyrir veitta aðstoð.

Árið 2022 voru afhentir alls 40,94 hillumetrar af skjölum sem er í samræmi við áætlanir um magn skjala 
á ári, þ.e. milli 40 og 50 metrar að jafnaði. afhendingarskyldir aðilar afhentu 22 afhendingar, alls 20,40 
hillumetra en einkaskjalasöfn voru 71, alls 20.54 hillumetrar. samið var við Byggðasafn Árnesinga um 
tímabundna vörslu á skjölum svo skjalasafnið gæti áfram tekið á móti skjölum en brýnt er að finna 
lausn á húsnæðisvanda safnsins. Þær sviðsmyndir sem settar voru fram í rýmisáætlunum gerðu ráð fyrir 
að magn pappírsskjala myndi aukast jafnt og þétt næstu árin og að heildarsafnkostur pappírsskjala 
yrði á bilinu 3.000-3.500 hillumetrar árið 2050. samhliða færu sveitarstjórnarskrifstofur í vaxandi mæli 
yfir í rafræn skil á skjölum sínum. Þarna þarf að hafa í huga að samhliða fjölgun íbúa í sýslunni verður 
stjórnsýsla sveitarfélaganna viðameiri og magn skjala og upplýsinga sem tengjast þeirri þjónustu sem 
sveitarfélögin veita íbúum sínum eykst.

Frá 2010-2022 var tekið á móti 771,19 hillumetra, þ.e. 59,32 hillumetrum á ári að jafnaði. Ef árin 2000-
2009 er skoðuð þá er þetta tvöföldum á magni skjala, þ.e. úr um 30 hillumetrum á ári í um 60 hillumetra. 
Það þarf að horfa á þessa þróun í samhengi við fjölgun íbúa í sýslunni, fjölda verkefna sem sveitarfélögin 
og stofnanir þeirra sinna o.s.frv. skjölin verða ekki til í tómarúmi, þau verða til vegna lögbundinna 
verkefna sem sveitarfélögin sinna og skjölin eru vitnisburður um þessi verkefni.

skráningu afhendinga sem berast er sinnt jafnóðum en stærð þeirra og endurskráning á eldri afhend- 
ingum ræður miklu um verkefnastöðuna á hverjum tíma. stórar afhendingar eru sjaldnast afhentar í einu 
lagi. Horft hefur verið til þess að afhenda fyrirfram ákveðna skjalaflokka heildstætt en þannig verður 
vinna við skráningu og frágang bæði einfaldari og ódýrari. starfsfólk safnsins hefur í flestum tilfellum 
unnið með starfsfólki sveitarfélaganna að frágangi og flutningi á afhendingunum og þess vegna ljóst 
hvaða skjöl unnið er með hverju sinni. Þá finnast oft á tíðum fleiri skjöl við frágang, samtal og samlestur 
á gögnum viðkomandi sveitarfélags eða stofnunar.
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skjalaskráning
skjalaskráning fylgir stöðlum alþjóða skjalaráðsins ICa, þ.e. IsaD-G og Isaar auk IsDIaH. staðlarnir 
taka til allra þátta skjalaskráningar, lýsinga á skjalamyndurum, þ.e. þeim stofnunum eða einstaklingum 
sem búa til skjölin sem og upplýsingum um vörslustofnunina. staðlar einfalda skráningu, þ.e. verklag 
við móttöku, skráningu og frágang á afhendingum. Þá tryggir notkun staðla samfellu í skráningu, sam- 
hengi milli afhendinga afhendingarskyldra aðila og eykur leitarbærni. skjalaskrár eru settar reglulega 
á vef safnsins og eru auk þess aðgengilegar á lestrarsal ásamt greinargerðum með öllum skjalaskrám. 
Nú er búið að skrá 2.043 afhendingar skv. stöðlum en starfsfólk skráði 149 afhendingar skv. stöðlum 
á síðasta ári. stærstur hluti þessara afhendinga er frá árinu 2022 en til viðbótar var nokkur fjöldi eldri 
afhendinga endurskráður. Ef horft er á magn hillumetra sem búið er að skrá skv. stöðlum eru það 
1.108,07 hillumetrar.
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skráning og endurskráning á skjölum er eitt af kjarnaverkefnum safnsins. Endurskráning skjala ræðst af 
stöðu annarra verkefna og má ætla að nokkur ársverk þurfi til að endurskráning standist þær kröfur sem 
starfsfólk og staðlar segja til um. Það er vert að hafa í huga að þessi vinna mun bæta þjónustu safnsins. 
Það er allra hagur að sem stærstur hluti af safnkostinum sé leitarbær.

skjalaskrár fyrir árin 2000-2022 er nú hægt að nálgast á vef héraðsskjalasafnsins og þá eru eldri afhend- 
ingar sem búið er að endurskrá einnig að finna á vefnum. Þetta á líka við um afhendingar sem voru 
án aðfanganúmers. Notendum safnkostsins sem nýta sér vefinn fjölgar stöðugt og þeir eru nú meira 
sjálfbjarga en áður og er sú staðreynd merkjanleg þegar horft er til vinnu starfsfólks. Eftir sem áður 
leitar almenningur og stjórnvöld til starfsfólks vegna þekkingar þess á safnkostinum og þá sérstaklega 
á óskráðum skjölum. Þarna fer saman áhugi og þörf fólks til að geta farið yfir skjalaskrár og skjöl og þekk- 
ing starfsfólks á innihaldi skjala og þróun stjórnsýslunnar í héraði. Þekking starfsfólks sveitarfélaganna 
og starfsfólks safnsins tryggir ákveðna samfellu í þeirri þjónustu sem veitt er íbúum í héraði.

samstarfsverkefni Umhverfis- og tæknisviðs Uppsveita frá 2018 var fram haldið. Þetta verkefni var 
unnið af Guðmundu Ólafsdóttur yfirskjalaverði en hún skannaði inn allar teikningar og skráði ásamt 
fylgigögnum. afhendingin er 7,28 hillumetrar og fjöldi arka 1.114. Enn er nokkuð magn eftir og í gildi 
er samningur um skönnun, skráningu og frágang til ársins 2024. Það skiptir miklu máli að skjöl skipulags- 
og byggingafulltrúa séu vel skráð, aðgengi að þeim sé tryggt og það einfaldað eins og hægt er. Gildir 
einu hvort gögnin séu enn í vörslu embættanna eða héraðsskjalasafnsins.

Þorsteinn Tryggvi og Birna Mjöll sigurðardóttir, héraðsskjalavörður Mosfellsbæjar, unnu að nýju skrán- 
ingarformi sem tekur mið af IsaD-G, Isaar auk IsDIaH. Þar er horft til þess að geta með einföldum 
hætti skráð inn nauðsynlegar upplýsingar og um leið lágmarkað tvískráningu, þ.e.a.s. upplýsingar 
birtast samtímis í aðfangabók, skjalaskrám, greinargerðum og listum. Tilraunaútgáfa var tilbúin í árslok 
og munu söfnin geta nýtt hana við ný- og endurskráningu á næsta ári.

Fjöldi opinberra skjalasafna er 666 eða tæp 33% en einkaskjalasöfn eru 1.377 eða um 67%, alls 2.043. 
Um 500 afhendingar á enn eftir að skrá skv. stöðlum. Ef horft er til fjölda hillumetra þá snýst dæmið 
við. Opinber skjöl er um 670 hillumetrar eða um 60% og einkaskjöl um 440 hillumetrar eða tæp 40%. 
Hlutfall opinberra skjala af heildarsafnkosti safnsins eykst á milli ára og hefur sú þróun verið merkjanleg 
undanfarin tíu ár. rafræn einkaskjöl sem fyrirhugað er að berist safninu á næstu árum munu breyta miklu 
og því má ætla að þetta hlutfall einkaskjala verði áfram á bilinu 30–40% af heildarsafnkosti.

Við endurskráningu hefur afhendingum fjölgað. Ástæðan er sú að ekki var alltaf greint á milli stofnana 
sveitarfélaga og félaga þegar tekið var á móti skjölunum. Dæmi eru um að skjöl hreppa, hreppstjóra, 
einstaklinga og félaga hafi verið undir sama aðfanganúmeri. Á árinu voru afhendingar frá árinu 2000 
endurskráðar auk afhendinga frá fyrstu starfsárum safnsins og afhendinga sem voru án aðfanganúmers.
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Ingimundur Einarsson. samsett 
ljósmynd. Myndvinnsla Guðmunda 
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rafræn skjalavarsla, stafræn þróun 
og þjónusta
sveitarfélögin eru þekkingarsamfélög sem leitast eftir því að nota margvíslegar stafrænar lausnir til 
að bæta þjónustu sína við íbúa. stafræn vegferð sveitarfélaga og ríkis skiptir miklu máli þegar horft er 
til þess að reyna að jafna tækifæri og aðstöðu íbúa hringinn í kringum landið. sveitarfélög í Árnessýslu 
eru virkir þátttakendur í þessari stafrænu vegferð og hefur héraðsskjalasafnið tekið þátt í þessari vegferð 
með margvíslegum hætti. Miðlunarvefur safnsins leikur þar lykilhlutverk en stór hluti af kjarnastarfsemi 
safnsins er unninn með þeim hætti að þeim upplýsingum sem þar verða til er hægt að miðla stafrænt 
og hluti þeirra er nýttur við gerð gagnagrunna sem ýmist eru aðgengilegir almenningi eða aðeins nýttir 
af starfsfólki. Þar ráða aðgengistakmarkanir í upplýsingalögum, lögum um opinber skjalasöfn og lögum 
um persónuvernd og vinnslu persónuupplýsinga miklu.

samstarf sveitarfélaga í stafrænni umbreytingu tengist með beinum hætti ákveðnum lykilverkefnum sem eru 
á borði héraðsskjalasafna, þ.e. einfaldari skjalavistun og rafrænum skilum á gagnasöfnum. sveitarfélögin 
vilja rafræn skjala- og málakerfi sem tryggja rekjanleika, leitarbærni og yfirsýn yfir stöðu mála, en um 
leið að öryggis- og aðgangskröfur sé skýrar. Þá þurfa hugbúnaðarframleiðendur að geta útbúið vörslu- 
útgáfur af gagnasöfnum með einföldum og öruggum hætti. starfsfólk safnanna kemur að þessum verk- 
efnum með margvíslegum hætti. Það útbýr og stýrir vinnu við gerð skjalavistunaráætlana, málalykla, 
aðstoðar við tilkynningu á rafrænum gagnasöfnum, undirbýr afhendingu og móttöku á rafrænum 
gagnasöfnum o.fl. Það er mikilvægt að þessi vinna sé unnin af starfsfólki héraðsskjalasafnanna í ljósi 
þeirrar þekkingar sem þau hafa á skjalavörslu og skjalahaldi sveitarfélaga. stuttar og einfaldar boðleiðir 
milli starfsfólks skjalasafna og sveitarfélaga einfalda skil og gera þau ódýrari. Nauðsynlegt er að gildandi 
regluverk verði endurskoðað bæði vegna ákveðinna breytinga á hug- og vélbúnaði sem notast er við 
og þá eins til að einfalda og gera skil á eldri rafrænum gagnasöfnum möguleg. stærstur hluti rafrænna 
gagna opinberra aðila er ekki hluti af rafrænum skjala- eða málasöfnum. Þessi gögn eru hluti af ýmis- 
konar gagnagrunnum eða hluti af stórum skráarsöfnum. Það er til mikils að vinna ef leyfilegt verður 
að afhenda þessi gagnasöfn með rafrænum hætti.

Horfa verður til nauðsynlegra undanfara að skilum á rafrænum gagnasöfnum, þ.e. að stofnanir séu með 
samþykkta málalykla og skjalavistunaráætlanir, rafræn gagnasöfn séu tilkynnt og að starfsfólk skjala- 
safnsins meti hvaða gagnasöfn eigi að varðveita til langframa og þá eins hvaða gagnasöfn geymi 
upplýsingar sem hafa takmarkað vörslugildi. Hlíting reglna vegna skráninga, tilkynninga, afhendinga 
og langtímavörslu þarf að tryggja og mun greiningar- og undirbúningsvinna sem fór fram á síðasta 
ársfjórðungi 2022 nýtast vel í því sambandi. ljóst er að Héraðsskjalasafn Árnesinga mun taka á móti 
tilkynningum á rafrænum gagnasöfnum á árinu 2023 og þá er safnið í stakk búið til að taka við vörsluút- 

gáfum af rafrænum gagnasöfnum utan kerfa, þ.e. söfnum sem innihalda aðeins skrár á mismunandi 
formi án ýtarlegra lýsigagna. Vert er að taka fram að héraðsskjalasöfnin munu einnig geta afgreitt fyrir- 
spurnir úr þeim vörsluútgáfum sem berast. Það þýðir að afgreiðsla fyrirspurna og erinda getur flust frá 
sveitarfélögunum og til héraðsskjalasafnanna. Möguleg afgreiðsla staðfestir að vörsluútgáfur eru í lagi 
og er um leið hvati fyrir sveitarfélögin að afhenda rafræn gagnasöfn. samstarf skjalasafnsins við NEa 
skiptir miklu og hefur starfsfólk þar aðgang að fagþekkingu og reynslu sem dönsk sveitarfélög með 
Borgarskjalasafn kaupmannahafnar í broddi fylkingar hafa byggt upp á rúmum 20 árum.

Á árinu var einnig ráðist í ýmiskonar uppfærslur á miðlunar- og innri upplýsingakerfum safnsins til að 
tryggja betur utanumhald um safnkostinn, notkun á honum, skönnun á safnkosti og birtingu hans á vef.

Eftirlit og ráðgjöf
Héraðsskjalasöfnin eiga að hafa eftirlit með sveitarfélögum og stofnunum þeirra skv. lögum um opin-
ber skjalasöfn nr. 77/2014. Eftirlits- og ráðgjafarhlutverk safnsins hefur allt frá gildistöku laganna aukist 
jafnt og þétt. starfsfólk hefur á þessum tíma sent út fjórar formlegar eftirlitskannanir auk heimsókna 
og funda með öllum skjalamyndurum í héraði. starfsfólk hefur af þeim sökum góða yfirsýn yfir stöðu 
skjalavörslu og skjalahald hjá afhendingarskyldum aðilum. Þessi yfirsýn nýtist vel við forgangsröðun 
verkefna. ráðgjöf og gerð skjalavistunaráætlana og málalykla voru stóru verkefni ársins og þá var lagður 
grunnur að kortlagningu á rafrænum gagnasöfnum.

Fyrirspurnir og erindi frá sveitarfélögum og stofnunum þeirra voru 412 talsins, 222 þessara fyrirspurna 
vörðuðu ráðgjöf og eftirlit. ljóst er að þessi ráðgjafaþjónusta á aðeins eftir að aukast samhliða aukinni 
stafrænni þjónustu sveitarfélaga við íbúa og undirstrikar það mikilvægi þess að vel sé búið að héraðs- 
skjalasafninu. sérfræðiþekking starfsfólks og bætt þjónusta sveitarfélaga við íbúa sína eru tvær hliðar á 
sama peningnum.

rafrænar eftirlitskannanir og eftirlitsheimsóknir
Í árslok 2020 var rafræn eftirlitskönnun send út til 72 afhendingarskyldra aðila, svarhlutfallið var 61%, 
eða 44 aðilar. kannanir sem þessar verða sendar út á fjögurra ára fresti. Í ársbyrjun 2021 voru niðurstöður 
könnunarinnar sendar út á allar stofnanir og þá voru útbúnar sérstakar skýrslur um stöðu skjalavörslu 
og skjalahalds hjá hverju sveitarfélagi. Mikilvægt er að forstöðumenn stofnana geti nýtt sér þessar 
kannanir og þær niðurstöður sem starfsfólk héraðskjalasafnsins tekur saman. kannanirnar eiga að vera 
hvati fyrir forstöðumenn að gera betur þegar kemur að skjalavörslu.

kynning á starfsemi safnsins, 
miðlunarvef og greiningarfundur í 
Bláskógabyggð. F. Elli Hafliðason 
skjalavörður sýnir íbúum miðlunarve-
finn og fer yfir hvernig hægt er að 
leita að einstaklingum og senda 
ábendingar.

Margrét lúðvígsdóttir og Elín arnolds- 
dóttir talsímastúlkur hjá Pósti og síma 

á símstöðinni á selfossi árið 1956 
en þegar mest var störfuðu þar 11 

talsímastúlkur en sjálfvirkar símstöðvar 
voru þá víða ekki komnar. ljósmyndari 
studio ljósmyndastofa. 2022/37 María 

leósdóttir og Eiríkur Hallgrímsson.

412 erindi og 
fyrirspurnir frá 
sveitarfélögum
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starfsfólk skjalasafnsins heimsækir fjölda stofnana á hverju ári í tengslum við afhendingar á skjölum, eins 
til að aðstoða við gerð skjalavistunaráætlana, málalykla og hreinsun og eyðingu í samræmi við reglur þar 
um. Á árinu voru möguleikar á formlegum eftirlitsheimsóknum skoðaðir þar sem farið væri yfir ákveðna 
kjarnaþætti skjalavörslu. Það þarf að horfa til þess að eftirlit sé leiðbeinandi og styðji við stjórnsýsluna 
á hverjum stað.

Á haustfundi Héraðsnefndar 2021 var rætt um rafræn skil á skjölum sveitarfélaga á héraðsskjalasafn- 
ið og vilji kjörinna fulltrúa var skýr. Í ljósi þessa áhuga var 63 aðilum send eftirlitskönnun sem tók til 
rafrænna gagnakerfa, aðeins 19 svör bárust sem er rúmlega 31% svarhlutfall. Ætlunin var að vinna frekar 
úr þeim svörum sem bárust á árinu. Í ljósi samvinnu héraðsskjalasafnanna og vinnu tengdri kortlagningu 
á rafrænum gagnasöfnum, móttöku á vörsluútgáfum o.fl. sem hófst á árinu var horfið frá því að vinna 
frekar úr niðurstöðum könnunarinnar en undirbúningur og svör nýttust vel í þeirri forvinnu sem hófst 
á haustmánuðum 2022. sveitarfélög og stofnanir þeirra munu á árinu 2023 tilkynna rafræn gagnasöfn 
og ljóst að hin stafræna vegferð sveitarfélaganna og héraðsskjalasafnanna er hafin.

komin er mikil reynsla á framkvæmd og útfærslu eftirlits af hálfu starfsfólks. rafrænar eftirlitskannanir 
byggja á lagastoð og mikilvægt að svörun sé marktæk. afhendingarskyldir aðilar eiga skv. lögum 
að svara slíkum könnunum, þær eru ekki skoðanakannanir. starfsfólk hefur horft til þess að eftirlit 
sé leiðbeinandi og þá eru endurteknar heimsóknir og fundir að skila betri árangri. ráðgjöf og eftirfylgni 
þar sem farið er kerfisbundið yfir lykilþætti er varða skjalahald og skjalavörslu hafa í för með sér raun- 
verulegar breytingar til batnaðar. Formlegar kannanir eru og verða engu að síður áfram eitt af verk- 
færunum í kistu starfsfólks. Eftirlit þarf að gagnast og niðurstöður kannana og heimsókna að vera hvati 
til að bæta skjalavörslu á hverjum stað.

Málalyklar og skjalavistunaráætlanir
Á undanförnum árum hefur mikil áhersla verið lögð á gerð og endurnýjun skjalavistunaráætlana og mála- 
lykla og hefur þessu verkefni miðað vel áfram. Minnst 48 afhendingarskyldir aðilar eiga að vera með 
skjalavistunaráætlanir og skrá mál skv. málalyklum, en stjórnskipulag, valdmörk milli stofnana, skipurit 
sveitarfélaga og verklag ræður nokkru um fjölda þessara aðila. alls eru 24 aðilar með samþykkta skjala-
vistunaráætlun, eða 50% og 16 aðilar eru með samþykkta málalykla eða 33%. allir leikskólar utan einn 
eru með skjalavistunaráætlanir og er skjalavörslu þeirra þannig fyrirkomið að skjöl rata í persónumöppur 
nemenda og starfsfólks í stað þess að vera hluti af málasafni viðkomandi leikskóla. Þess vegna eru færri 
afhendingarskyldir aðilar með samþykkta málalykla.

starfsfólk safnsins vann að gerð skjalavistunaráætlana og málalykla í samvinnu við níu skjalamyndara á 
árinu og ljóst að vinna safnsins bætir skjalahald viðkomandi stofnana. Hlutfall afhendingarskyldra aðila 
með gildar skjalavistunaráætlanir og málalykla heldur áfram að hækka og fylgir tímasettri verkáætlun 
safnsins. Hluti þeirra forsenda eða sviðsmynda sem unnið er út frá er sá að svið og deildir stóru sveit- 
arfélaganna noti ákveðin efnissvið sem eru skýrt afmörkuð í sameiginlegum áætlunum og málalyklum. 
Valdmörk á milli sviða og deilda verður að tryggja og sviðsstjórar undirrita sameiginlega skjalavist- 
unaráætlanir og málalykla. Þessari vinnu er stýrt af starfsfólki héraðsskjalasafnsins.

Um skjalahald og skjalavörslu afhendingarskyldra aðila gilda fjölmargar aðrar reglur og á undan- 
förnum árum hefur starfsfólk skoðað hvort og þá með hvaða hætti sveitarfélögin uppfylla regluverkið. 
Á árinu var undirbúningi vegna kortlagningar á rafrænum gagnakerfum framhaldið sem og undirbún- 
ingi vegna tilkynninga á rafrænum gagnasöfnum og mun starfsfólk safnsins taka á móti fyrstu rafrænu 
tilkynningunum á næsta ári. stóru verkefnin á næstu fjórum til fimm árum munu tengjast þeirri stafrænu 
vegferð sem sveitarfélögin hafa hafið og hlutverk héraðsskjalasafnsins fólgið í móttöku á tilkynningum, 
móttöku á rafrænum gagnakerfum, að varðveita þau til langframa og veita aðgengi að þeim. Þannig 
mun safnið í góðu samstarfi við önnur héraðsskjalasöfn tryggja samfellu í þeirri þjónustu sem sveitar- 
félögin veita íbúum sínum. Hlíting þessara reglna er órjúfanlegur hluti af stafrænni umbreytingu og 
munu þau sveitarfélög og þær stofnanir sem ætla að taka skrefið úr pappírsskjalavörslu í rafræna skja-
lavörslu þurfa að fara í þessa vinnu.

Húsnæðismál
Húsnæðismál voru mikið til umræðu hjá stjórn safnsins, á fundum Héraðsnefndar Árnesinga bs. og 
starfsfólki. rýmisáætlun var unnin árið 2017, endurskoðuð árið 2019 og endurskoðuð og rýnd af 
Verkfræðistofunni Eflu árið 2020. Í þeim sviðsmyndum sem settar voru fram var horft til fjölgunar íbúa 
allt fram til ársins 2050 sem og til rafrænna skila á skjölum sveitarfélaga. stafræn vegferð sveitarfélaga  
hefur í för með sér ákveðnar breytingar þegar horft á magn pappírsskjala. rýmisáætlunin gerir ráð 
fyrir 700–750 m2 þar sem móttaka, vinnurými, lestrarsalur, skrifstofur og önnur rými eru um 400 m2, 
en skjalageymslur milli 300 og 350 m2. lofthæð í geymslum ræður miklu en gert er ráð fyrir því að þessar 
geymslur taki við allt að 3.500 hillumetrum. Hluta af geymslunum þarf að innrétta m.t.t. langtímavörslu 
rafrænna gagnasafna en þá er einnig horft til þess að hýsing sé með sama hætti og hjá sveitarfélög- 
unum sjálfum, þ.e. keypt af þriðja aðila og IsO 27001 vottuð.

Mikilvægt er að leysa húsnæðisvanda safnsins til að tryggja að það geti sinnt hlutverki sínu sem stjórn- 
sýslu- og menningarstofnun. Faglega rekið héraðsskjalasafn er mikilvægur hluti af þjónustu sveitar- 
félaga við íbúa sína. rekstur héraðsskjalasafna er öðrum þræði byggðamál. skjalavarsla er lögbundið 
hlutverk og mikilvægt að tryggja samfellu í þjónustu og rekstri sveitarfélaga með því að veita þessa 
þjónustu í héraði. Vert er að hafa í huga að frá stofnun safnsins hefur fjöldi íbúa meira en tvöfaldast, 
safnkosturinn margfaldast og verkefnum sveitarfélaganna fjölgað.

Miðlun og rannsóknir
lög um opinber skjalasöfn kveða á um að söfnin geri mikilvæg skjöl um sögu byggðarlaga eða þjóðar- 
söguna aðgengileg á vef eða með öðrum hætti. Í tíu ár hefur héraðsskjalasafnið miðlað safnkost- 
inum með stafrænum hætti og fjölgar ljósmyndum og skjölum sem er miðlað stöðugt. Íbúum, sveit- 
arfélögum og fræðafólki gefst þannig kostur á að nýta sér safnkostinn óháð opnunartíma. Myndasetur.
is er gluggi inn í fortíðina þar sem notendur geta með einföldum hætti aflað sér upplýsinga um sveit- 

starfsfólk Héraðsskjalasafns kópavogs, 
Mosfellsbæjar og Árnesinga að loknu 
forvörslunámskeiði í Hopetoun House 
fyrir utan Edinborg.

50% stofnana 
eru með skjala- 
vistunaráætlanir 

og 33% með 
málalykla



ljósmyndir og ljósmyndaskráning
ljósmyndir berast ýmist sér eða sem hluti af stærri afhendingum. Miðlun ljósmynda er samofin 
kjarnastarfsemi safnsins og sýnileiki þess og traust almennings og velvilji gagnvart safninu hefur aukist 
í takt við þá auknu áherslu sem starfsfólk hefur lagt á söfnun ljósmynda og miðlun þeirra. Nú er búið að 
skanna tæplega 145.714 ljósmyndir og eru 126.323 þeirra nú aðgengilegar á myndasetur.is.

söfnun, skráning og miðlun ljósmynda er viðamikið verkefni þar sem myndir er skoðaðar og metið 
hvaða myndir verða skannaðar, hvernig skráningu verður háttað og þá hvaða myndir rata út á vef. 
skráningin er tvíþætt, annarsvegar er notaður sérstakur hugbúnaður og þar skráðar margvíslegar 
upplýsingar s.s. myndatexti, leitarorð, staðsetning, tæknilegar upplýsingar o.fl. Þessar upplýsingar 
verða um leið hluti af lýsigögnum sem eru hluti af stafrænu eintaki viðkomandi ljósmyndar. Þá eru ljós- 
myndirnar um leið skráðar eins og önnur skjöl.

Á miðlunarvef safnsins geta notendur með einföldum hætti sent inn ábendingar vegna skráningar á ljós- 
myndum, þeir geta leiðrétt villur, bætt við upplýsingum s.s. nöfn á fólki, greint frá atburðum og stöðum. 
starfsfólk fer yfir ábendingar og rata leiðréttingar jafnóðum út á vef. starfsfólk leitast einnig við að bæta 
skráningu eins og kostur er til að auka enn frekar leitarbærni á ljósmyndavef. Þessi vinna starfsfólks bætir 
þannig upplifun notenda af vefnum.

Tómas Jónsson, fyrrverandi yfirlögregluþjónn á selfossi, hefur nú unnið í sjálfboðavinnu við skráningu 
á ljósmyndum úr fjölda afhendinga í 12 ár. Vinnustundirnar eru orðnar meira en 10.000 á þessum tíma 
og þetta framlag Tómasar ómetanlegt. Fjölmargir velunnarar safnsins koma við hjá Tómasi í hverri viku 
og bæta við upplýsingum sem nýtast í skráningu á þessum merka menningararfi sem ljósmyndirnar eru.

Greiningarfundir voru haldnir á selfossi og í Goðalandi í Fljótshlíð, þar sem gestir aðstoðuðu við grein- 
ingu á ljósmyndum. Uppbyggingarsjóður suðurlands styrkti greiningarfundina og studdi þannig við 
þetta mikilvæga samtal íbúa og starfsfólks sem greiningarfundirnir eru. Þá voru haldnir fundir í samstarfi 
við heilsueflandi Uppsveitir í Brautarholti, á Flúðum og í reykholti þar sem starfsemi skjalasafnsins og 
miðlunarvefurinn voru kynnt og ljósmyndir greindar. Fundirnir eru mikilsverður menningarauki í héraði 
og þá styrkja þeir sjálfsmynd íbúa og gegna mikilvægu hlutverki í félagslífi eldri borgara.

Miðlun skjala á vef
Frá árinu 2016 hefur héraðsskjalasafnið miðlað hluta af safnkostinum á vef. Nú er 71.371 ljósmynd 
af gjörðabókum sveitarfélaga, hreppstjóra, sýslunefndar, skjölum kvenfélaga, ungmennafélaga, bruna- 
virðingar og ýmissa annarra aðila á vefnum. Veflausnin sem er notuð er hönnuð af Ágústi Inga 
kjartanssyni og Þorsteini Tryggva og er hún notuð á fjórðungi allra héraðsskjalasafna til að miðla skjölum 
og ljósmyndum. Vefurinn er í stöðugri þróun til að tryggja að útlit, framsetning, leitarbærni og hraði 
sé í samræmi við sambærilega gagnagrunna á vef. Unnið var enn frekar að lausn á birtingu hreyfimynda 
og hljóðskráa og munu hljóðskrár rata út á vefinn árið 2023.

Miðlunarvefur skjalasafnsins er ígildi rafræns lestrarsals og þær breytingar sem átt hafa sér stað á vef- 
num taka mið af því. Þar er horft til þess að notendur geti skráð sig inn á vefinn og fengið aðgang að 
ákveðnum heimildum o.s.frv. Þarna er sérstaklega horft til afgreiðslu og aðgengis að rafrænum gögnum.

safnið fékk styrk frá Uppbyggingarsjóði suðurlands til að vinna að heimildaverkefnum fyrir nemendur á 
framhaldsskólastigi og í efstu bekkjum grunnskóla en tilgangur verkefnisins er tvíþættur, annars vegar 
að kenna nemendum að nýta sér heimildir í vörslu safnsins og hins vegar að fræðast um kosningarétt 
kvenna. Verkefnið getur nýst við kennslu í sagnfræði, íslensku og kynjafræði.

Hópskráningarviðmóti (e. crowdsourcing) var bætt við miðlunarvefinn árið 2020. Á árinu var viðmótið 
bætt enn frekar og ritli sem notendur vinna með skipt út. Þetta var gert til að innsláttur líkist enn frekar 
þeim handskrifaða texta sem verið er að slá inn. Þá voru leiðbeiningar endurskoðaðar m.t.t. þess að 
geta nýtt þann hugbúnað sem Miðstöð stafrænna hugvísinda og lista er að þróa. Þetta verkefni þarf að 
kynna betur og fá íbúa til liðs við safnið við innslátt.
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arfélögin, félög, fyrirtæki og einstaklinga. Þarna er hægt að fá vitneskju um stjórnun, rekstur og þróun 
sveitarfélaganna, félags- og menningarlífs. Miðlunarvefurinn er hryggjarstykki vefsíðunnar þar sem 
einnig er að finna  upplýsingar um hlutverk skjalasafnsins, ráðgjöf um skjalavörslu, afhendingu skjala, 
aðgengi að skjölum o.s.frv.

Þetta verkefni er hluti af stafrænni vegferð héraðsskjalasafnsins þar sem notandinn er í forgrunni 
og horft til þess að aðgengi að safnkosti sé einfalt og framsetning skýr. Þá hefur vefurinn ákveðinn 
lýðheilsulegan tilgang þar sem notendur geta tekið virkan þátt í að gera stafrænt efni leitarbært. stafræn 
endurgerð safnkosts er á sama tíma hluti af öryggisáætlun safnsins.

Einfaldleiki og yfirsýn eru leiðarstef við hönnun vefsins og mikilvægt að upplifun notenda af vefnum 
sé jákvæð, leitarvél sé skilvirk, leitarniðurstöður skýrar, hægt að hlaða niður eða prenta niðurstöður leitar 
eða fara til baka á upphafsreit og leita frekar. Uppbygging ljósmynda-, miðlunar- og skjalaskrárvefjanna 
er með sama hætti og vefirnir samtengdir. Notendur leita samtímis í öllum gögnum sem er miðlað eða 
leitað sérstaklega á einum vefjanna. Þá er hægt að kalla fram margs konar ítarupplýsingar og nota síur 
til að þrengja og afmarka leit.

Miðlunarvefurinn er orðinn almenningseign sem veitir íbúum og öllum áhugasömum um sögu og menn- 
ingu sýslunnar tækifæri til að hverfa nokkur ár, áratugi eða jafnvel enn lengra aftur á bak í tímann. 
Miðlunarvefurinn nýtist einnig þegar almenningur eða starfsfólk er að leita svara við hinum ýmsu fyrir- 
spurnum og erindum. Vefurinn og aðgengi að upplýsingum eru svo í sjálfu sér hvati til að fara enn frekar 
í saumana á atburðum, málum og lífshlaupi einstaklinga og fjölskyldna. Fjölmargir hópar á samfélags- 
miðlum nýta vefinn og birta bæði ljósmyndir og myndir af öðrum safnkosti í tengslum við margvíslega 
menningarstarfsemi jafnt innan sem utan héraðs. Þá rata ábendingar á samfélagsmiðlum oft á tíðum 
til starfsfólks og þannig leggur stór hópur fólks safninu lið við skráningu á ljósmyndum og skjölum.

Með mold á hnjánum var heiti á sýningu safnsins sem opnuð var í Húsinu á Eyrarbakka um páskana. 
Á sýningunni var stiklað á stóru yfir sögu og þróun garðyrkju í Árnessýslu en garðyrkja hefur stuðlað að 
uppbyggingu þéttbýlis og haft mikil áhrif á byggðaþróun í sýslunni. Á sýningunni var rakin þróun rækt- 
unar frá heimagörðum torfbæja upp í umfangsmikla atvinnugrein sem skapar fjölda manns atvinnu með 
hugvitsamlegri nýtingu náttúruauðlinda víða í sýslunni. Guðmunda og Elli rannsökuðu frumheimildir á 
safninu, rituðu sýningartexta og völdu ljósmyndir. Þorsteinn Tryggvi hannaði sýninguna. Þá kom safnið 
að jólasýningu Bókasafns Árborgar þar sem ljósmyndir úr safnkostinum voru í öndvegi.

Með mold á hnjánum var heiti 
sýningar sem opnuð var í Húsinu á 

Eyrarbakka um páskana 2022. 
Hafsteinn Hafliðason garðyrkju- 

fræðingur hélt fyrirlestur fyrir gesti á 
sýningunni sem vakti mikla lukku.

Yfir 71.000 
ljósmyndir af 
skjölum eru á 
miðlunarvef

Yfir 125.000 
ljósmyndir eru 
á miðlunarvef
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Héraðsskjalasafnið fékk verkefnastyrki til miðlunar á safnkosti frá Þjóðskjalasafni Íslands, þ.e. á skjölum 
gömlu hreppanna í sýslunni, á skjölum Hsk og á skjölum ýmissa félaga í rangárvalla- og Vestur-
skaftafellssýslu, en síðastnefnda verkefnið er samvinnuverkefni. Þegar horft er á skjalaskrár er ljóst að 
enn er til mikið af skjölum sem vert er að miðla og það á einnig við um hreyfimyndir og hljóðupptökur. 
Á hverju ári bætir starfsfólk safnsins svo við ýmsum öðrum skjölum á miðlunarvef safnsins. stafræn 
endurgerð er um leið mikilvægur hluti af öryggisáætlun safnsins og þá er aðgengi að skjölum með 
stafrænum hætti að einfalda afgreiðslu skjala.

skjalaskrár á vef
skjalaskrár yfir afhendingar frá 2000-2022 auk nokkurs fjölda eldri afhendinga eru aðgengilegar 
á vef skjalasafnsins. skrárnar eru leitarbærar, hægt að prenta þær út og hlaða þeim niður. skjalaskrár 
gera notendur meira sjálfbjarga en áður og er mikilvægur hluti af innviðauppbyggingu skjalasafnsins. 
skjalaskrárnar einfalda aðgengi að safnkosti og eru gott dæmi um eina af þeim fjölmörgu stafrænu 
lausnum sem notendum skjalasafnsins og sveitarfélögunum standa til boða.

skjalaskrár á vef nýtast vel þegar kemur að því að svara fyrirspurnum og erindum og einfalt að vísa 
notendum á þær og þá geta þeir pantað skjöl í kjölfarið.

rannsóknir
starfsfólk skal standa fyrir rannsóknum á safnkostinum í samræmi við fjárheimildir hverju sinni og hafa 
skjöl til reiðu vegna rannsókna. starfsfólk tekur saman greinargerðir með öllum skjalasöfnum þar sem 
farið er yfir og lýst stjórnsýslulegu hlutverki stofnana. Þá er starfsemi félaga og fyrirtækja gerð skil 
og æviágrip einstaklinga sett fram en á bak við þessar greinargerðir liggja oft á tíðum frumrannsóknir 
á ævi eða starfsemi viðkomandi skjalamyndara. Í greinargerðum er uppbyggingu skjalasafna gerð skil 
sem og ástandi skjala. Í mörgum tilvikum eru þetta einu upplýsingarnar sem teknar hafa verið saman 
um viðkomandi einstaklinga, félög eða fyrirtæki. Greinargerðirnar veita mikilvægar upplýsingar um 
viðkomandi skjalamyndara og nýtast vel við rannsóknir á þeim og skjölum þeim tengdum. Á sama tíma 
nýtast þær vel vegna miðlunar á safnkostinum á vef.

Á árinu voru frekari möguleikar á birtingu greinargerða á vef skoðaðir þar sem þær eru gerðar aðgengi- 
legar samhliða birtingu skjalaskráa. Þessi birting einfaldar frekari yfirsýn yfir skjalasöfn og samhengi á 
milli afhendinga og skjalamyndara.

samstarf, fundir og námskeið
Á vormánuðum skipulagði starfsfólk á söfnunum í kópavogi, Mosfellsbæ og Árnessýslu námsferð 
til Edinborgar þar sem National archives of scotland, forvörsluverkstæði í Hopetoun House, Háskóla- 
bókasafn Edinborgar og Historic Environment scotland sem hefur umsjón með sögu og vörslu 
minnismerkja og landfræðiupplýsinga voru heimsótt. Dagskráin var þétt og vel skipulögð. rafræn 
skjalavarsla, miðlun og forvarsla voru í forgrunni og óhætt að fullyrða að starfsfólk hafi komið heim 
reynslunni ríkara.

Þorsteinn Tryggvi hélt erindi á málstofu um héraðsskjalasöfn í lok maí á Íslenska söguþinginu en yfir- 
skrift málstofunnar var Héraðsskjalasöfnin og sagan – þá, nú og framvegis. Þorsteinn Tryggvi fjallaði um 
laga- og stjórnsýsluumhverfi opinberrar skjalavörslu og héraðssögu. Þá fjallaði Hrafn sveinbjarnarson 
héraðsskjalavörður í kópavogi um stjórnsýslu og sjálfstæði héraðsskjalasafna. Hlutverk héraðsskjala- 
safnanna og starfsemi þeirra í þágu sagnfræði og samfélags var útgangspunktur erindanna og líflegra 
umræðna sem fylgdu.

Á vorfundi opinberra skjalasafna 30. maí kynnti Þorsteinn Tryggvi nýtt skráningarkerfi til að skrá afhend- 
ingar. kerfið tengir saman nokkra gagnagrunna og er ætlað að bæta enn frekar verklag og utanumhald 
vegna móttöku, skráningar, staðsetningar á afhendingum, aðgengi og miðlun á skjölum gegnum vef 
eða inn á aðgangsstýrð svæði. Qr kóðamerkingar á safnkostinum eru hluti af skráningarkerfinu og 
verða slíkar merkingar einnig notaðar við skipulag á skjalageymslum safnsins.

starfsfólk safnsins tók einnig þátt í Norrænu skjaladögunum í stokkhólmi frá 31. ágúst til 2. september. 
Þetta er stærsta ráðstefna sinnar tegundar á Norðurlöndunum. rafræn langtímavarsla skjala og miðlun 
voru þau þemu sem starfsfólk horfði til og þá var fundað með fulltrúum frá NEa vegna samvinnu við 
NEa og Borgarskjalasafn kaupmannahafnar um rafræna skjalavörslu. starfsfólk tók einnig þátt í mál- 
stofum um flutning á skjalasöfnum og kynningu á skólaverkefnum þar sem safnkosturinn er nýttur 
í verkefni sem tengjast nærsamfélaginu, samfélagsfræði og sögukennslu.

samráðshópur um varðveislu einkaskjalasafna sem Þorsteinn Tryggvi var skipaður í fundaði einu sinni 
en verkefni hópsins tengjast aðfangastefnum, átaksverkefnum um söfnun einkaskjalasafna, miðlun 
upplýsinga um einkaskjalasöfn á vef o.fl. Í hópnum eru tveir fulltrúar frá Þjóðskjalasafni Íslands, tveir 
héraðsskjalaverðir auk fulltrúa frá landsbókasafni Íslands – Háskólabókasafni. Héraðsskjalasafn 
Árnesinga hefur verið með sérstaka aðfanga og vörslustefnu frá 2017. Ný endurskoðuð stefna tók gildi 
1. janúar 2022 og gildir í fjögur ár.

Forvörslunámskeið í Hopetoun House 
fyrir utan Edinborg. Á námskeiðinu 

voru ýmsar aðferðir við forvörslu og 
hreinsun á skjölum og ljósmyndum 
skoðaðar og prófaðar. Mikilvægt er 

að starfsfólk safnanna geti tryggt að 
skjöl skemmist ekki og geti notið 

aðstoðar forvarða vegna hreinsunar 
og viðgerða á skjölum. 
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ársreikningi 2022.

skjalasafn 
2022

35.000.000

1.500.000

18.551.907

55.051.907

40.389.763

9.080.619

364.170

49.834.552

5.217.355

438.469

(1.184.097)

(745.628)

4.471.727

    Áætlun 
2022

35.000.000

1.500.000

10.526.000

47.026.000

38.300.000

8.092.410

615.000

47.007.410

18.590

0

0

0

0

skjalasafn 
2021

33.830.000

1.450.000

17.924.244

53.204.244

36.671.581

11.991.844

399.786

49.063.211

4.141.033

12.163

(732.329)

(720.166)

3.420.867

rekstraryfirlit Héraðsskjalasafns 
Árnesinga 2022
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Í september og fram eftir ári funduðu Þorsteinn Tryggvi og Hrafn sveinbjarnarson, héraðsskjalavörður 
kópavogs, reglulega með fulltrúum frá NEa vegna fyrirhugaðrar samvinnu héraðsskjalasafna og NEa 
og munu söfnin verða hluti af NEa frá og með 2023. Héraðsskjalasöfnin geta þar með nýtt sér sérfræði- 
þekkingu NEa, verklag og aðra þjónustu með sama hætti og dönsk sveitarfélög. Þetta er stórt skref 
til að tryggja að héraðsskjalasöfnin geti tekið á móti tilkynningum um rafræn gagnasöfn, tekið á móti 
afhendingarútgáfum og þá varðveitt rafræn gagnasöfn sveitarfélaga á Íslandi til langframa. Hýsing 
á gögnum verður á Íslandi.

starfsfólk sótti ráðstefnu Félags héraðsskjalavarða á Íslandi sem haldin var á Dalvík 5.-7. október. 
Þorsteinn Tryggvi flutti erindi um rafræna skjalavörslu og NEa og þá kosti sem eru í boði fyrir 
héraðsskjalasöfnin. Fjölmargar málstofur sem tengdust safnkosti, innri starfsemi safnanna, aðgengi 
að safnkosti og sérfræðiþekkingu voru á dagskrá og ljóst að starfsfólk safnanna hefur í mörg horn að 
líta. Á ráðstefnunni skrifuðu allir héraðsskjalaverðir undir viljayfirlýsingu þess efnis að söfnin vinni saman 
að rafrænni skjalavörslu m.a. með því að koma upp sameiginlegu móttökuveri allra héraðsskjalasafna. 
Þá er það mat héraðsskjalavarða að héraðsskjalasöfnin séu vel í stakk búin til að stíga þetta mikilvæga 
framfaraskref og takast á við að varðveita rafræn skjöl sveitarfélaga. Í framhaldi af ráðstefnunni var 
stofnaður stýrihópur héraðsskjalasafna um rafræn skil sem Þorsteinn Tryggvi situr í. Héraðsskjalasafn 
Árnesinga og kópavogs leiddu svo vinnu og fundi í tengslum við stofnun Miðstöðvar héraðsskjalasafna 
um rafræna skjalavörslu.

Þorsteinn Tryggvi, Guðmunda og F. 
Elli Hafliðason í stokkhólmi á Norrænu 

skjaladögunum sem haldnir voru frá 
31. ágúst til 2. september. 
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2022/18 Eyrarbakkahreppur. 0,03 hillumetrar – Magnús karel Hannesson afhenti.

2022/19 Eiríkur Gíslason (19.11.1869-24.7.1942), Eyrarbakka. 0,03 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir afhenti.

2022/20 Vigfús Jónsson (13.10.1903-16.6.1989), Eyrarbakka. 0,03 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir afhenti.

2022/21 kristján Jóhannesson (8.4.1866-8.2.1910). 0,03 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir afhenti.

2022/22 sigurður Gísli Guðmundsson (26.11.1878-22.5.1976), bóksali. 0,03 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir 

afhenti.

2022/23 Eyrarbakki. 0,03 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir afhenti.

2022/24 sóknarnefnd Hveragerðissóknar. 0,08 hillumetrar – Egill Gústafsson afhenti.

2022/25 Eiríkur Þór sigurjónsson (2.3.1942-). 0,03 hillumetrar – Eiríkur Þór sigurjónsson afhenti.

2022/26 knattspyrnudeild Umf. selfoss. 0,68 hillumetrar – Bárður Guðmundarson afhenti.

2022/27 kaupfélagið Höfn, starfsmenn. 0,03 hillumetrar – Eygló Jóna Gunnarsdóttir afhenti.

2022/28 Bjóla, ljósmyndir. 0,06 hillumetrar – sæmundur B. Ágústsson afhenti.

2022/29 Grímsnes- og Grafningshreppur. 0,78 hillumetrar – Grímsnes- og Grafningshreppur, Ása Valdís Árnadóttir 

oddviti afhenti.

2022/30 Hrossaræktarsamtök suðurlands. 0,52 hillumetrar – Páll Imsland, f.h. Hrossaræktarsamtaka suðurlands 

afhenti.

2022/31 skeggjastaðir í Hraungerðishreppi. 0,05 hillumetrar – Halldóra Gunnarsdóttir afhenti.

2022/32 aðalheiður Eyjólfsdóttir (27.7.1909-13.1.2004), ljósmyndir. 0,03 hillumetrar – Jón M. Ívarsson afhenti.

2022/33 kaupfélag Árnesinga. 9,0 hillumetrar – Guðmundur Búason afhenti.

2022/34 leikskólinn Álfaborg. 0,46 hillumetrar – liselot simoen leikskólastjóri afhenti.

2022/35 Björgunarfélag Árborgar. 0,03 hillumetrar – katrín rut sigurgeirsdóttir f.h. Björgunarfélags Árborgar 

afhenti.

2022/36 Umhverfis- og tæknisvið Uppsveita. 7,28 hillumetrar – Umhverfis- og tæknisvið Uppsveita, Davíð 

sigurðsson byggingarfulltrúi afhenti.

2022/37 María leósdóttir (11.11.1935-) og Eiríkur Hallgrímsson (20.4.1935-), ljósmyndir. 0,03 hillumetrar – Jóhanna 

kristinsdóttir afhenti.

2022/38 Erlendur Daníelsson (18.10.1942-20.11.2021), ljósmyndir. 0,03 hillumetrar – Gréta Jónsdóttir afhenti.

2022/39 Árni sverrir Erlingsson (3.7.1935-2.7.2019). 0,03 hillumetrar – sigurjón Erlingsson afhenti.

2022/40 Héraðsnefnd Árnesinga. 0.32 hillumetrar – Héraðsnefnd Árnesinga, Ingibjörg Garðarsdóttir 

fjárhaldsmaður, afhenti.

2022/41 Grunnskólinn í Þorlákshöfn. 0,96 hillumetrar – Ólína Þorleifsdóttir skólastjóri afhenti.

2022/42 Grunnskólinn í Hveragerði. 1,31 hillumetrar – Matthea sigurðardóttir aðstoðarskólastjóri afhenti.

2022/43 T-bær, selvogi. 0,19 hillumetrar – Jensína kjartansdóttir afhenti.

2022/44 Efla suðurland. 0,75 hillumetrar – Friðþór s. sigurmundsson f.h. Eflu afhenti.

2022/45 kvenfélag selfosskirkju. 0,06 hillumetrar – Eygló Jóna Gunnarsdóttir afhenti.

2022/46 Jón M. Ívarsson (03.12.1948-), söguritun. 2,0 hillumetrar – Jón M. Ívarsson afhenti.

2022/47 Hörður Björgvinsson (25.06.1940-), ljósmyndir. 0,03 hillumetrar – Hörður Björgvinsson afhenti.

2022/48 Helga Geirmundsdóttir (7.11.1951-) 0,03 hillumetrar – Helga Geirmundsdóttir afhenti.

2022/49 starfsmannafélag selfosskaupstaðar. 0,06 hillumetrar – Þorsteinn Hjartarson, sviðsstjóri fjölskyldusviðs 

sveitarfélagsins Árborgar, afhenti

2022/50 Héraðssambandið skarphéðinn, sundnefnd. 0,06 hillumetrar – Björn s. Pálsson afhenti.

2022/51 Héraðssambandið skarphéðinn. 0,22 hillumetrar – Jón M. Ívarsson afhenti.

2022/52 sigurður Ólafsson (19.2.1928-28.7.2020), ljósmyndir. 0,08 hillumetrar – Guðrún s. sigurðardóttir afhenti.

2022/53 Vilborg Þórarinsdóttir (12.2.1892-7.7.1975) litlu-reykjum, ljósmyndir. 0,08 hillumetrar – Jón M. Ívarsson 

afhenti.
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2022/1 Þjóðólfur 1986-1987. 0,06 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir afhenti.

2022/2 Ferðafélag Árnesinga. 0,03 hillumetrar – Björg Jónsdóttir afhenti.

2022/3 sigurjón Erlingsson (12.10.1933-). 0.06 hillumetrar – sigurjón Erlingsson afhenti.

2022/4 laugaráslæknishérað. 0,07 hillumetrar – Páll Magnús skúlason afhenti.

2022/5 Hrossaræktarsamband suðurlands. 0,36 hillumetrar – Páll Imsland, f.h. Hrossaræktarsamtaka 

suðurlands .

2022/6 Bjarni Júníusson (25.12.1893-26.04.1967), syðra-seli. 0,08 hillumetrar – Jón M. Ívarsson afhenti.

2022/7 Tónlistarskóli Árnesinga. 4,63 hillumetrar  – Helga sighvatsdóttir skólastjóri afhenti.

2022/8 skúli Helgason (6.1.1916-25.5.2002), svínavatni. 0,03 hillumetrar – Inga lára Baldvinsdóttir afhenti.

2022/9 lúðrasveit selfoss 0,03 hillumetrar – Helga sighvatsdóttir skólastjóri afhenti.

2022/10 Guðfinna Hannesdóttir (28.12.1906-15.01.2008). 0,03 hillumetrar – Byggðasafn Árnesinga, linda 

Ásdísardóttir, afhenti.

2022/11 leikskólinn Undraland, Flúðum. 0,93 hillumetrar – Ingveldur Eiríksdóttir leikskólastjóri afhenti.

2022/12 Örnefni í Hrunamannahreppi, Ingimundur Einarsson (3.7.1914-4.7.2007). 0,55 hillumetrar – Halldóra 

Hjörleifsdóttir oddviti Hrunamannahrepps og afkomendur Ingimundar Einarssonar afhentu.

2022/13 sunnulækjarskóli. 2,86 hillumetrar – Birgir Edwald skólastjóri afhenti.

2022/14 Ungmennafélagið Vaka. 0,06 hillumetrar – Guðmunda Ólafsdóttir, fyrrverandi formaður, afhenti.

2022/15 Tungufell, Hrunamannahreppi. 0,06 hillumetrar – Einar Jónsson afhenti.

2022/16 Helgi Ágústsson (6.2.1891-3.2.1977), sunnuhvoli. 0,08 hillumetrar – Böðvar Guðmundsson sunnuhvoli 

afhenti.

2022/17 Mjólkurfélag Hrunamannahrepps. 0,03 hillumetrar – Böðvar Guðmundsson sunnuhvoli afhenti.

Fyrsta gjörðabók Hestamannafélags- 
ins sleipnis sem nær frá 1929-1960 

en gjörðabækur félagsins voru settar 
út á miðlunarvef árið 2022. Hér Árn 

1991/22.
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2022/54 Þýsk-íslenska vinafélagið á suðurlandi. 0,24 hillumetrar – Ingi s. Ingason afhenti.

2022/55 Herbert Gränz (12.4.1930-3.2.2011), ljósmyndir. 0,03 hillumetrar – Gunnar sigurgeirsson afhenti.

2022/56 Ingibjörg Harðardóttir (26.10.1942-), ljósmyndir. 0,03 hillumetrar – Ingibjörg Harðardóttir afhenti.

2022/57 Tryggvaskáli. 0,03 hillumetrar – sigríður sæland afhenti.

2022/58 Erla Markúsdóttir (21.11.1936-18.9.2017). 0,03 hillumetrar – kjartan Björnsson afhenti.

2022/59 Örn Guðnason (1.8.1958-). 0,03 hillumetrar – Örn Guðnason afhenti.

2022/60 Gísli Jónsson (27.2.1901-15.3.1959), Hróarsholti. 0,03 hillumetrar – Guðni Ágústsson fyrrv. ráðherra 

afhenti.

2022/61 landkostir hf. 3,0 hillumetrar – Elín Erlingsdóttir afhenti.

2022/62 kvenfélag Eyrarbakka. 0,03 hillumetrar – kvenfélag Eyrarbakka, kristín Eiríksdóttir afhenti.

2022/63 Héraðsskólinn á laugarvatni. 0,11 hillumetrar – Valgerður sævarsdóttir afhenti.

2022/64 Úlfar Harðarson (4.12.1945-28.11.2019). 0,10 hillumetrar – Valgerður sævarsdóttir afhenti.

2022/65 Ms selfossi, ljósmyndir. 0,06 hillumetrar – Ms selfossi, Garðar Eiríksson afhenti.

2022/66 sigríður Eiríksdóttir (24.11.1896-3.1.1996) og Þorgeir Jóhannesson (24.9.1894-9.2.1984), Túnsbergi. 0,03 

hillumetrar – sólborg Guðmundsdóttir afhenti.

2022/67 kaupfélag Árnesinga, ljósmyndir. 0,06 hillumetrar – Gunnar Einarsson afhenti.

2022/68 Árni sverrir Erlingsson (3.7.1935-2.7.2019) og sigríður sæland (27.5.1944-). 0,06 hillumetrar – sigríður 

sæland afhenti.

2022/69 Búnaðarfélag Biskupstungna. 0,03 hillumetrar – Búnaðarfélag Biskupstungna, Egill Jónasson, afhenti.

2022/70 Guðmundur Guðmundsson (9.10.1849-24.4.1937), bóksali. 0,46 hillumetrar – Gísli stefánsson afhenti.

2022/71 sameignir skólanna á laugarvatni. 0,06 hillumetrar – Valgerður sævarsdóttir afhenti.

2022/72 Menningarsamtök sunnlendinga. 0,06 hillumetrar – Valgerður sævarsdóttir afhenti.

2022/73 Páll lýðsson (7.10.1936-8.4.2008), litlu-sandvík. 0,08 hillumetrar – lýður Pálsson afhenti.

2022/74 ragnheiður Jóhanna Ólafsdóttir (28.10.1915-26.1.1998). 0,03 hillumetrar – katrín Jónína Björgvinsdóttir 

afhenti.

2022/75 Barnaskóli selfoss. 0,03 hillumetrar – Bárður Guðmundarson afhenti.

2022/76 Árni Guðmundsson (13.6.1932-18.11.2019), Böðmóðsstöðum. 0,06 hillumetrar – Garðar r. Árnason 

afhenti.

2022/77 Nautgriparæktarfélag laugardalshrepps. 0,03 hillumetrar – Garðar r. Árnason afhenti.

2022/78 Búnaðarfélag laugardalshrepps. 0,03 hillumetrar – Garðar r. Árnason afhenti.

2022/79 leikskólinn Óskaland. 0.31 hillumetrar – Gunnvör kolbeinsdóttir leikskólastjóri afhenti.

2022/80 Veitingaskálinn Þrastalundur. 0,03 hillumetrar – Guðrún Bergmann Vilhjálmsdóttir afhenti.

2022/81 sigurður Ingólfur sigurðsson (9.9.1909-17.3.1968) og Jóhanna sigríður Eiríksdóttir (26.10.1909-6.2.1954), 

Dvergasteinum. 0,03 hillumetrar – Jóhanna sigríður Harðardóttir afhenti.

2022/82 Flóaáveitan. 0,08 hillumetrar – Guðmundur stefánsson afhenti.

2022/83 laugardalshólar. 0,03 hillumetrar – kristín stefánsdóttir afhenti.

2022/84 Hrossaræktarfélagið Grani. 0,03 hillumetrar – Hólmfríður Ingólfsdóttir afhenti.

2022/85 skógræktarfélag Árnesinga. 0,08 hillumetrar – Böðvar Guðmundsson afhenti.

2022/86 Björg Jónsdóttir (9.6.1889-2.4.1962), ljósmynd. 0,01 hillumetri – Ólafía sigurðardóttir afhenti.

2022/87 Guðbjörg Guðjónsdóttir (7.11.1944-). 0,03 hillumetrar – Guðbjörg Guðjónsdóttir afhenti.

2022/88 Áveitan. 0,03 hillumetrar – Ungmennafélagið Þjótandi afhenti.

2022/89 Hvatarblaðið.0,03 hillumetrar – Ungmennafélagið Hvöt, Grímsnesi afhenti.

2022/90 Gaukurinn - Fréttabréf skeiða- og Gnúpverjahrepps. 0,03 hillumetrar – skeiða- og Gnúpverjahreppur 

afhenti.

2022/91 Pési - Fréttabréf Hrunamannahrepps. 0,03 hillumetrar – Hrunamannahreppur afhenti.

2022/92 Bláskógafréttir. 0,03 hillumetrar – sveitarfélagið Bláskógabyggð afhenti.

2022/93 Héraðsnefnd Árnesinga. 0,03 hillumetrar – Héraðsnefnd Árnesinga, Ása Valdís Árnadóttir og Eyþór H. 

Ólafsson afhentu.

skjöl lögregluembætta á suðurlandi 
en starfsfólk safnsins hefur unnið 

að skráningu skjala lögreglunnar í 
verktöku.
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